ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный университет»

Направление «Медицина»

Кафедра физиологии

РОМАНОВ Михаил Игоревич

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

Проявление адаптационного потенциала Candida albicans в

смешанных биопленках с лактобактериями на фоне изменения

температуры и рН

Уровень образования: специалитет

Направление «Медицина»

Основная образовательная программа 31.05.01 «Лечебное дело»

Научный руководитель:

к.б.н., доц.

Орлова Ольга Геннадьевна

Рецензент:

д.б.н., проф.

Сесь Татьяна Павловна

Санкт-Петербург

2023 год

2

СОДЕРЖАНИЕ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ............................................................................. 3

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................ 7

1.1. Биоплёнки .............................................................................................. 7

1.2. Гетерогенность биоплёнок и влияние стрессовых факторов ......... 13

1.3. Способы воздействия на биопленки ................................................. 16

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ................. 22

2.1. Объекты исследования ....................................................................... 22

2.1.1. Lactobacillus plantarum 8PA-3 ..................................................... 22

2.1.2. Candida albicans ............................................................................ 23

2.1.3. Candida tropicalis .......................................................................... 31

2.1.4. Candida parapsilosis ...................................................................... 31

2.1.5. Молочная кислота ......................................................................... 32

2.2. Методы исследования ........................................................................ 34

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ............................................................................ 36

3.1. Метод O’Tolle ...................................................................................... 36

3.2. Метод сканирующей электронной микроскопии ............................ 50

3.3. Заключение .......................................................................................... 59

3.4. Выводы ................................................................................................. 61

Список литературы ....................................................................................... 61

Благодарности ............................................................................................... 65

3

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

мБ – мегабаза

КОЕ – колониеобразующая единица

ОТ – обратная транскрипция

СКАТ – стратегия контроля антимикробной терапии

СМ - световая микроскопия

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

УПМ – условно патогенные микроорганизмы
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Современные представления об инфекционных заболеваниях человека

включают в себя понятие о способности микроорганизмов к

сосуществованию в виде биоплёночных сообществ. Формирование

биоплёнок ведёт к значительному снижению эффективности терапии,

повышает количество осложнений, вероятность хронизации и генерализации

инфекционного процесса [1,2]. Доказана существенная роль биоплёнок в

появлении госпитальных штаммов и их связь с катетер-ассоциированными,

вентилятор-ассоциированными инфекциями. Эта особенность характерна для

большого количества микроорганизмов, включая микроскопические грибы

[3]. Биопленки могут повышать устойчивость микроорганизмов к

ультрафиолетовому излучению, температурному фактору и pH, высокому

содержанию солей в среде, высокому давлению, недостатку питательных

веществ, антибиотикам и другим неблагоприятным факторам [4]. Именно

поэтому исследованию способности микроорганизмов к формированию

сообществ посвящено множество работ в области фундаментальных

биологических наук и в сфере клинических дисциплин. Одним из наиболее

перспективных направлений является анализ межвидовых взаимодействий

микроорганизмов, способных к биоплёнкообразованию.

Микроскопические грибы рода Candida являются наиболее

распространенной причиной развития грибковых инфекций. При проявлении

патогенных свойств клетки Candida spp. могут изменять свои

морфофизиологические параметры и образовывать микробные сообщества в

виде биоплёнок. Сформированные биопленки Candida spp. снижают

эффективность воздействия противогрибковых препаратов и приводят к

появлению резистентных штаммов.

В организме человека микроскопические грибы рода Candida

присутствуют в составе нормальной микробиоты, преимущественно ротовой
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полости и влагалища; при этом в данных областях одними из доминирующих

микроорганизмов являются грамположительные бактерии рода Lactobacillus

[5,6]. Бактерии рода Lactobacillus обладают способностью к выделению ряда

веществ, в частности, молочной кислоты, которые потенциально могут

влиять на другие микроорганизмы, в том числе и на биоплёнки

микроскопических грибов.

Настоящее исследование посвящено анализу эффекта, оказываемого

супернатантом лактобактерий Lactobacillus plantarum 8РА-3 на клетки и

биоплёнки грибов рода Candida. На данный момент в научной литературе

есть ряд исследований, посвящённых этому вопросу, однако их результаты

зачастую противоречивы и не позволяют сделать выводы о влиянии внешних

факторов на действие супернатанта лактобактерий. Необходимо учитывать,

что инфекционные процессы, в том числе первичный и вторичный кандидоз,

зачастую сопровождаются реакциями макроорганизма, проявляющимися в

том числе изменением базальной температуры и кислотно-основного

равновесия. Эффект, оказываемый лактобактериями на клетки и биоплёнки

микроскопических грибов, может изменяться в зависимости от факторов

внешней среды.

Цель исследования

Анализ деструктивных изменений в клетках и биоплёнках

микроскопических грибов рода Candida spp. при воздействии супернатанта

лактобактерий Lactobacillus plantarum 8РА-3 на фоне изменения

температурного режима и уровня pH среды культивирования.

Задачи исследования

1. Оценить способность микроскопических грибов рода Candida к

формированию биоплёнок при воздействии супернатанта Lactobacillus

plantarum 8РА-3 при разных температурных режимах культивирования.
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2. Изучить влияние действия раствора фосфатного буфера и молочной

кислоты на клетки грибов рода Candida и их биоплёнки.

3. Провести анализ биоплёнкообразования и морфологических изменений в

клетках грибов рода Candida при сочетанном воздействии супернатанта

Lactobacillus plantarum 8РА-3 и раствора фосфатного буфера либо

молочной кислоты.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Биоплёнки

Биоплёнка – это прикреплённое к плотной поверхности сообщество

микроорганизмов, в котором адсорбированные на субстрате и друг к другу

клетки заключены в межклеточный матрикс [7].

Первое научное сообщение о биоплёнках, подтверждённое

документально, было сделано Антони ван Левенгуком в 1683 году в образце

зубного налёта, однако долгое время – до XX века – теории

биоплёнкообразования не существовало [8,9]. Лишь в 1978 году Джоном

Уильямом Костертоном была предложена теория образования биоплёнок. В

дальнейшем, работы, проводимые другими исследователями, подтвердили

существование этого явления [10].

В середине 1980-х годов научным сообществом окончательно было

принято явление существования биоплёнок. Последующие исследования

показали, что биоплёнки являются не просто механизмом защиты

микроорганизмов от факторов внешней среды, но естественной формой их

существования и одной из стадий их развития. Способность образовывать

биоплёнки оказалась характерна для многих микроорганизмов, как

патогенных, так и условно-патогенных [11].

Согласно данным Центра по контролю и профилактике заболеваний

Соединённых Штатов Америки, более 70% инфекционных заболеваний

человека опосредованы образованием биоплёнок или сопровождаются им

[9,11].

Структура биоплёнок

Для биоплёнок характерна особая ультраструктурная организация. Они

могут состоять как из одного вида микроорганизмов, так и из нескольких

[12]. Электронно-микроскопические исследования биоплёнок различных
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микроорганизмов, как однородных, так и смешанных, продемонстрировали,

что структура их биоплёнок характеризуется значительным сходством. При

этом общие черты отмечали не только у родственных организмов, но и у

представителей не только различных семейств и классов, но даже различных

царств: например, биоплёнки Candida albicans обладают структурой,

аналогичной биоплёнкам условно-патогенных бактерий [7].

Большинство биоплёнок отличаются рядом ключевых особенностей, к

которым относится образование межклеточного матрикса, способность

формировать поверхностную плёнку, необходимую для защиты от

неблагоприятных факторов внешней среды, а также активные

взаимодействия между составляющими её микроорганизмами. Последнее

заслуживает особого внимания, поскольку данные взаимодействия могут

быть достаточно сложными, а входящие в состав биоплёнки клетки способны

дифференцироваться по признакам и функциям [11].

Поверхностная плёнка представляет собой комплекс защитных

структур, но обладает также и объединяющей функцией. Её структура

включает в себя трёхслойную мембрану, аналогичную плазматической

мембране, универсальной для многих живых организмов, а также

полисахаридные слои. Под поверхностной плёнкой располагается

пространство, в котором накапливаются продукты автолиза и метаболизма

клеток, входящих в состав биоплёнки – клеточный детрит [7].

Матрикс биоплёнки состоит преимущественно из полисахаридов, хотя

там могут обнаруживаться и вещества неклеточного происхождения,

например, кристаллы минералов, частицы глины, компоненты крови и так

далее. На долю внеклеточного матрикса приходится около 50-90% массы

биоплёнки. Состав матрикса непостоянен и меняется в зависимости от этапа

развития биоплёнки, а также от взаимодействий между клетками и внешних
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воздействий: физических и химических, а также температуры окружающей

среды и её состава [10].

Формирование биоплёнок

Как основные стадии формирования биоплёнки обычно выделяют

первичное прикрепление, окончательное прикрепление, образование

микроколоний, созревание и дисперсию. Все организмы, для которых

характерно образование биоплёнок, проходят через эти стадии [13].

Планктонные микроорганизмы изначально находятся в окружающей

среде в свободном состоянии и движутся к поверхностям под воздействием

гравитации и физических сил, а также реагируя на изменение физико-

химических свойств среды. Прикрепление к поверхности происходит при

помощи неспецифических взаимодействий: сил Лифшица-Ван-дер-Ваальса,

кислотно-основных, гидрофобных и электростатических сил. Кроме того,

бактерии могут использовать жгутики и пили для временного прикрепления,

а также для исследования окружающего пространства [13].

Микроорганизмы используют пили как для неспецифической, так и для

специфической связи с поверхностью. Неспецифический механизм

заключается в полимеризации пилей и их удлинении, что позволяет связаться

с субстратом. При необходимости происходит обратный процесс –

деполимеризация, что ведёт к укорочению пилей и потере связи с

поверхностью. Было показано, что при помощи пилей бактерии могут

поворачиваться во время движения в плоскости, параллельной поверхности,

или переходить из горизонтального в вертикальное положение и наоборот

[13].

Жгутики активнее всего прикрепляются к гидрофобным поверхностям,

поскольку являются гидрофобными структурами. Сообщалось, что они

принимают участие как в первичном, так и в окончательном прикреплении.
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Ряд бактериальных клеток использует для прикрепления к поверхности

множественные латеральные жгутики [13].

Кроме того, бактериальные клетки могут прикрепляться к поверхности

специфически при помощи бактериальных адгезинов, в том числе коллагена,

фибриногена и фибронектина, а также гликопротеинов и рецепторов

гликолипидов [13].

Окончательное прикрепление начинается при помощи

механотрансдукции. Механические сигналы вызывают биохимические

изменения, что в конце концов приводит к увеличению продукции и

экспрессии адгезинов. В эту фазу некоторые бактерии меняют свой фенотип.

Часто происходит удлинение клетки и прикрепление при помощи

латеральных жгутиков. Бактерии большинства видов, располагаясь в начале

прикрепления перпендикулярно поверхности, переходят в горизонтальное

положение, тем самым повышая площадь соприкосновения [13].

После того, как микроорганизмы закрепляются на поверхности,

начинается рост и деление клеток, которые приводят к образованию

микроколонии. Бактерии делятся бинарно либо асимметрично. На этой

стадии происходит активация вторичных мессенджеров, факторов

межклеточной коммуникации, а также секреция внеклеточного матрикса

[13].

Дальнейшая судьба клеток, появляющихся в биоплёнке, различна. Они

могут делиться дальше или перейти в планктонное состояние.

Свободноплавающие клетки могут прикрепляться к поверхности и

образовывать микроколонии, прикрепляться к уже сформировавшимся

колониям или же инициировать образование свободноплавающего

бактериального агрегата, который впоследствии также может прикрепиться к

другой плёнке или неколонизированной поверхности [13].
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Первоначально биоплёнка представляет собой только один слой клеток,

но по мере роста постепенно становится многослойным образованием. Среди

факторов, способствующих образованию и регуляции стереоструктуры,

выделяют пили IV типа, поли-N-ацетилглюкозамин, межклеточную

коммуникацию. Колонии на этом этапе не всегда прикрепляются

необратимо: небольшие скопления способны перемещаться по поверхности и

сливаться друг с другом [13,14].

Модели для изучения биоплёнок

Модели, предназначенные для изучения биоплёнок, условно можно

разделить на модели in vitro и модели in vivo.

Модели для изучения биоплёнки in vitro подразделяются на закрытые

(статические), открытые (динамические) и микрокосмы. Статические модели

ограничены исходными ресурсами и условиями либо периодически

обновляются, удаляя продукты жизнедеятельности микроорганизмов.

Динамические модели включают в себя непрерывную подачу питательных

веществ и удаление отходов. Микрокосмы представляют собой более

сложные системы, в которых представлены также клетки и вещества,

соответствующие выбранной модели, позволяющие моделировать условия in

situ [14].

К основным используемым на данный момент методам относят

следующие:

Культивирование биоплёнок в жидкости [14]. Культивирование в

луночных планшетах, на стеклах, в чашках Петри различного диаметра,

силиконовых и белковых субстратах, катетерах, поликарбонате и т.д.

Преимущества: простота, дешевизна выполнения, не требуется сложное

оборудование, есть возможность оценки фактора изолированно. Недостатки:

модели не учитывают аэрации, подачи свежей среды и прочих естественных

в природных системах факторов.
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Метод изолированной биоплёнки [14]. Культивирование на

поверхности пористого поликарбонатного диска, помещённого на чашку с

агаризированной питательной средой.

Трёхмерные биопечатные конструкции (сплошные или пористые)

[14]. Преимущества: возможность исследователю самостоятельно,

возможность выращивания биоплёнки до 28 дней, подходит для аэробных и

анаэробных биоплёнок, устойчивость культуры к воздействию

антимикробных препаратов. Недостатки: неустойчивость конструкций

толщиной менее 0,5 мм, отсутствие взаимодействия с клеточными и

молекулярными компонентами.

Предметные стёкла с гидрофильно-гидрофобным узором

микрокластеров с заданной геометрией [14]. Преимущества: контроль

геометрии, возможность изучать взаимодействие между субпопуляциями,

стабильность биоплёнок. Недостатки: размер и расположение

микрокластеров могут влиять на образование биоплёнки, возможно

взаимодействие между кластерами, отсутствие взаимодействия с клеточными

и молекулярными компонентами.

Модель с гранулами альгината натрия [14]. Преимущества: быстрота,

воспроизводимость, равномерное воздействие антимикробных препаратов,

равномерное образование биоплёнок на всей поверхности гранул.

Недостатки: неодинаковые размер и форма альгинатных гранул, влияние

свойств гранул на рост биоплёнок, отсутствие взаимодействия с клеточными

и молекулярными компонентами.

Методы анализа биоплёнок

Одним из методов является количественное определение красителя,

такого как генцианвиолет, связавшегося с бактериальными клетками.

Основными недостатками данного метода является непрямая оценка [14].
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Для оценки химического состава биоплёнки можно использовать

спектроскопию ядерного магнитного резонанса, а также инфракрасную

микроскопию с преобразованием Фурье. Данные методы позволяют

охарактеризовать динамику воды, биомолекул, провести анализ клеточных и

внутриклеточных компонентов [14].

Методы визуализации биоплёнок [14]:

• Флуоресцентная микроскопия

• Сканирующая электронная микроскопия

• Конфокальная лазерная сканирующая микроскопия

• Световая микроскопия

• Инфракрасная спектроскопия

• Спектроскопия отражения

• Оптическая флуориметрия

1.2. Гетерогенность биоплёнок и влияние стрессовых факторов

Клетки биопленки подвергаются более высокой скорости мутации, чем

их планктонные аналоги, что приводит к 10-кратному увеличению

эффективности переноса плазмиды, содержащей ген устойчивости к

антибиотикам, когда биопленка подвергается воздействию сублетальной

концентрации этого антибиотика [15].

На данный момент было проведено много исследований, посвящённых

анализу изменения генома бактериальных клеток в биоплёнках. В них

неоднократно отмечали, что у микроорганизмов, входящих в состав

биоплёнки, случаи появления генетических изменений наблюдают гораздо

чаще. Во многих работах отмечали различия в экспрессии белков.

Необходимо при этом отметить, что в различных исследованиях были
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получены разные результаты для экспрессии генов даже для одних и тех же

штаммов: так, изменения генома Escherichia сoli составляли от 4,5% до 38%

по данным четырёх разных работ. Это позволяет предположить, что

генетические изменения связаны с рядом факторов: питательной средой,

штаммом микроорганизма, стадией биоплёнки на момент изучения и

прочими [16].

Бактерии могут образовывать биопленки в ответ на стрессовые факторы,

такие как УФ-излучение, высыхание, ограниченное количество питательных

веществ, экстремальные значения pH, экстремальные температуры, высокие

концентрации солей, высокое давление и антимикробные агенты [13].

Показано, что неблагоприятные условия окружающей среды приводят к

увеличению уровня ц-ди-ГМФ в бактериальных клетках. Это способствует, в

свою очередь, увеличению продукции адгезинов, а также внеклеточного

матрикса [1].

Кроме того, сообщалось о том, что в результате воздействия стрессовых

факторов увеличивается частота мутаций в бактериальных клетках. Влияние

стресса происходит напрямую или же косвенным образом. Прямое

воздействие стресса заключается в повреждении бактериальных клеток

активными формами кислорода или азота, что приводит к изменениям

структуры ДНК, а также белков, поддерживающих целостность ДНК. В

результате косвенного воздействия происходит изменение генома клетки и,

как следствие, экспрессия специфических генов, участвующих в репарации

ДНК, таких как SIRT6. Имеются данные, что при воздействии

неблагоприятных факторов увеличивается экспрессия белков, отвечающих за

реакцию на стрессовые воздействия, за снижение метаболизма, за развитие

внутриклеточных органелл и продукцию внеклеточного матрикса [16].

По данным некоторых источников, отмечали, что экспрессия генов

может сильно варьировать даже у соседних бактериальных клеток,
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находящихся в биоплёнке. Таким образом, вариативность в данном случае

носит стохастический характер, в отличие от непосредственных изменений

ДНК, которые распространяются в биоплёнках в соответствии с

естественным отбором. Предполагают, что такие стохастические механизмы

регуляции экспрессии генов, в противовес геномным изменениям, не связаны

с окружающей средой [17].

Есть данные, что экспрессия белков, участвующих в горизонтальном

переносе генов путём трансдукции, трансформации или конъюгации,

снижена в бактериальных клетках, входящих в состав биоплёнки, по

сравнению с планктонными клетками. Аналогичным образом снижена

экспрессия белков, которые участвуют в гликолитическом пути [16].

В некоторых работах были обнаружены мутации, которые, по-

видимому, последовательно и положительно отбираюлись, после чего

начинали обнаруживаться во всех последующих поколениях биоплёнок [18].

Среди бактерий, у которых зафиксировано изменение генома или уровня

экспрессии белков, отмечают: Escherichia coli, Burkholderia pseudomallei,

Pseudomonas aeruginosa, Pseudomonas putida, Streptococcus mutans,

Salmonella enterica, Vibrio parahaemolyticus, Lactobacillus plantarum,

Streptococcus pneumoniae, Bacillus cereus, Streptococcus uberis, Helicobacter

pylori, Streptococcus suis, Staphylococcus aureus, Vibrio cholerae, Haemophilus

influenzae, Streptococcus equi ssp. zooepidemicus, Listeria monocytogenes,

Campylobacter jejuni, Cronobacter sakazakii, Clostridium perfringens,

Gardenella vaginalis [16], Phaeobacter inhibens [18], Bacillus subtilis,

Pseudoalteromonas species [17].

В качестве особого неблагоприятного фактора внешней среды,

действующего на бактерии, образующие биоплёнки, стоит упомянуть другие

микроорганизмы, которые находятся с данным штаммом в конкурирующих

взаимоотношениях.
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1.3. Способы воздействия на биопленки

Тепловой стресс

В одном из исследований, посвящённых C. albicans, проводили изучение

воздействия умеренного теплового стресса на биоплёнки C. albicans. Было

показано, что тепловое воздействие приводило к удлинению времени, в

течение которого клетки биоплёнки C. albicans пребывали в мицелиальной

форме. При температуре 37°C в течение 3 часов был достигнут максимум

клеток, перешедших из дрожжевой формы в милелиальную, однако через 6

часов практически все клетки вновь вернулись в дрожжевую форму. Такое

возвращение в форму дрожжевых клеток не было зарегистрировано при

температуре 39°C и при умеренном тепловом стрессе. В ходе исследования


[…]


буфером

347,5% (p<0,05) 59,1% (p=0,14) 42,1% (p<0,05)

С молочной

кислотой

289,4% (p<0,05) 76,8% (p=0,41) 102,7% (p=0,83)

С

супернатантом

287,3% (p<0,05) 92,4% (p=0,78) 108,1% (p=0,64)

С

супернатантом

и фосфатным

буфером

640,3% (p<0,05) 145,4% (p<0,05) 48,5% (p=0,37)

С

супернатантом

и молочной

кислотой

672,4% (p<0,05) 156,1% (p<0,05) 110,6% (p=0,54)

Изменение биоплёнкообразования в средах с добавлением супернатанта,

а также фосфатного буфера и молочной кислоты по сравнению со средой с

супернатантом отражено в следующей таблице 4.

Таблица 4

Изменение площади обрастания субстрата микроскопическими грибами

рода Candida по сравнению со средой с добавлением супернатанта при

температуре 30°С

Среда, сравниваемая со

средой с супернатантом

Candida

albicans

Candida

tropicalis

Candida

parapsilosis

С супернатантом и

фосфатным буфером

222,9%

(p<0,05)

157,4%

(p=0,10)

44,9% (p<0,05)

С супернатантом и 234,1% 169,0% 102,3% (p=0,88)
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молочной кислотой (p<0,05) (p<0,05)

Полученные данные визуализированы в виде следующих диаграмм

размаха (рис. 20, 21, 22):

Рисунок 20 - График формирования биопленок микроскопических

грибов Candida albicans при температуре 30°С

Рисунок 21- График формирования биопленок микроскопических грибов

Candida tropicalis при температуре 30°С
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Рисунок 22 - График формирования биопленок микроскопических

грибов Candida parapsilosis при температуре 30°С

Обсуждение

При температуре 30°С биоплёнкообразование C. albicans значительно

увеличивалось по сравнению с контрольной средой на средах с добавлением

фосфатного буфера, молочной кислоты и/или супернатанта лактобактерий L.

plantarum 8PA-3, а также на средах с добавлением супернатанта

лактобактерий и фосфатного буфера или молочной кислоты по сравнению со

средами с добавлением только супернатанта. Для C. tropicalis было

характерно увеличение обрастания субстрата по сравнению с контролем на

средах с супернатантом лактобактерий и фосфатным буферным раствором

или молочной кислотой, а также на среде с супернатантом лактобактерий и

фосфатным буфером по сравнению со средой только с супернатантом

лактобактерий. Также добавление фосфатного буферного раствора

приводило к статистически значимому снижению биоплёнкообразования C.

parapsilosis, как в контрольных, так и в опытных средах. В остальных

случаях не обнаруживали статистически значимого изменения

биоплёнкообразования C. parapsilosis между разными средами. Значимых

морфологических различий и нарушений клеточного деления не наблюдали

ни у одного из исследуемых видов. Таким образом, при температуре 30°С не
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наблюдали единообразия эффектов, оказываемых супернатантом, фосфатным

буфером или молочной кислотой. Супернатант при данной температуре не

оказывал ингибирующего эффекта ни на один из исследуемых видов, не

приводил к морфологическим изменениям или нарушениям деления клеток.

Добавление фосфатного буферного раствора приводило к увеличению

площади обрастания субстрата C. tropicalis, но снижению C. parapsilosis.

Результаты

Основываясь на данных, полученных в ходе исследования по методу

O’Tolle, можно сделать следующий вывод: добавление супернатанта

лактобактерий L. plantarum 8PA-3 в среды культивирования приводило к

ингибированию биоплёнкообразования микроскопических грибов рода

Candida при 37°С и 39°С, что было особенно характерно для С. albicans и C.

tropicalis, но не оказывал статистически значимого ингибирующего эффекта

при 30°С. Фосфатный буферный раствор и молочная кислота не

демонстрировали устойчивую тенденцию к изменению

биоплёнкообразования.

3.2. Метод сканирующей электронной микроскопии

В ходе данного опыта культуры микроскопических грибов C. albicans,

C.tropicalis и C. parapsilosis высевали в 6 стерильных чашек Петри

диаметром 40 мм из полистерола с подготовленной средой, таким образом,

чтобы на каждый из исследуемых штаммов приходилась чашка Петри с

контрольной средой и чашка Петри с 1 мл суспензии лактобактерий. Вводили

по 0,1 мл суспензии Candida spp. с плотностью 0,5 по МакФарланду (МУК

4.2.1890-04). Образцы культивировали в термостате в течение 48 часов при

температуре 30, 37 и 39°С, после чего исследовали методом сканирующей

электронной микроскопии. Для объективной оценки изменений клеток

микроскопических грибов измеряли поперечный размер клеток.
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Морфологические свойства клеток микроскопических грибов рода

Candida при температуре 37°С

Клетки C. albicans: средний размер клеток в опытных образцах

составлял 124,6%, по сравнению с контролем (p<0,001).

Клетки C. tropicalis: средний размер клеток в опытных образцах

составлял 153,4%, по сравнению с контролем (p<0,001).

Клетки C. parapsilosis: средний размер клеток в опытных образцах

составлял 109,4%, по сравнению с контролем (p<0,001).

Электронные фотографии, сделанные при помощи сканирующей

электронной микроскопии, представлены на рис. 23–25.

Рисунок 23. СЭМ. Клетки C. albicans на контрольной среде (а), на среде

с суспензией лактобактерий (б). Увеличение х20000.
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Рисунок 24. СЭМ. Клетки C. tropicalis на контрольной среде (а), на среде

с суспензией лактобактерий (б). Увеличение х20000.

Рисунок 25 - СЭМ. Клетки C. parapsilosis, на контрольной среде (а), на

среде с суспензией лактобактерий (б). Увеличение х20000.

Для визуализации полученных результатов построена следующая

диаграмма размаха (рис. 26):
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Рисунок 26 - График поперечных размеров клеток микроскопических

грибов рода Candida при температуре 37°С

Обсуждение

При температуре 37°С наблюдали статистически значимое увеличение

размеров клеток всех исследуемых видов микроскопических грибов рода

Candida на средах с добавлением суспензии лактобактерий L. plantarum 8PA-

3, по сравнению с контрольными средами. Кроме того, отмечали изменение

морфологических свойств клеток в опытных образцах: для них характерна

более гладкая поверхность клеточной стенки, по сравнению с клетками на

контрольной среде. Таким образом, добавление суспензии лактобактерий L.

plantarum 8PA-3 оказывало статистически значимый эффект на клетки

микроскопических грибов C. albicans, C. tropicalis и C. parapsilosis при 39°С.

Морфологические свойства клеток микроскопических грибов рода

Candida при температуре 39°С

Клетки C. albicans: средний размер клеток в опытных образцах

составлял 135,9%, по сравнению с контролем (p<0,001).

Клетки C. tropicalis: средний размер клеток в опытных образцах

составлял 93,0%, по сравнению с контролем (p<0,05).
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Клетки C. parapsilosis: средний размер клеток в опытных образцах

составлял 90,4%, по сравнению с контролем (p<0,001).

Электронные фотографии, сделанные при помощи сканирующей

электронной микроскопии, представлены на рис. 27–29.

Рисунок 27 - СЭМ. Клетки C. albicans, на контрольной среде (а), на

среде с суспензией лактобактерий (б). Увеличение х20000.

Рисунок 28 - СЭМ. Клетки C. tropicalis, на контрольной среде (а), на

среде с суспензией лактобактерий (б). Увеличение х20000.
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Рисунок 29 - СЭМ. Клетки C.parapsilosis, на контрольной среде (а), на

среде с суспензией лактобактерий (б). Увеличение х20000.

Для визуализации полученных результатов построена следующая

диаграмма размаха (рис. 30):

Рисунок 30. График поперечных размеров клеток микроскопических

грибов рода Candida при температуре 39°С

Обсуждение

При температуре 39°С наблюдали статистически значимое увеличение

размеров клеток всех исследуемых видов микроскопических грибов рода
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Candida на средах с добавлением суспензии лактобактерий L. plantarum 8PA-

3, по сравнению с контрольными средами. Кроме того, отмечали изменение

морфологических свойств клеток в опытных образцах: для них характерна

более гладкая поверхность клеточной стенки по сравнению с клетками на

контрольной среде. Таким образом, добавление суспензии лактобактерий L.

plantarum 8PA-3 оказывало статистически значимый эффект на клетки

микроскопических грибов C. albicans, C. tropicalis и C. parapsilosis при 39°С.

Морфологические свойства клеток микроскопических грибов рода

Candida при температуре 30°С

Клетки C. albicans: средний размер клеток в опытных образцах

составлял 97,7%, по сравнению с контролем (p=0,0570).

Клетки C. tropicalis: средний размер клеток в опытных образцах

составлял 96,3%, по сравнению с контролем (p=0,1482).

Клетки C. parapsilosis: средний размер клеток в опытных образцах

составлял 103,0%, по сравнению с контролем (p=0,2876).

Электронные фотографии, сделанные при помощи сканирующей

электронной микроскопии, представлены на рис. 31–33.
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Рисунок 31 - СЭМ. Клетки C. albicans, на контрольной среде (а), на

среде с суспензией лактобактерий (б). Увеличение х20000.

Рисунок 32 - СЭМ. Клетки C. tropicalis, на контрольной среде (а), на

среде с суспензией лактобактерий (б). Увеличение х20000.
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Рисунок 33 - СЭМ. Клетки C. parapsilosis, на контрольной среде (а), на

среде с суспензией лактобактерий (б). Увеличение х20000.

Для визуализации полученных результатов построена следующая

диаграмма размаха (рис. 34):

Рисунок 34 - График поперечных размеров клеток микроскопических

грибов рода Candida при температуре 30°С

Обсуждение

При температуре 30°С наблюдали увеличение размеров клеток Candida

albicans и Candida tropicalis и уменьшение размеров клеток Candida
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parapsilosis на средах с добавлением суспензии лактобактерий L. plantarum

8PA-3, по сравнению с контрольными средами. Тем не менее, все эти

изменения оказались статистически незначимыми. Устойчивой тенденции к

различиям по морфологическим свойствам между клетками на контрольных

средах и на средах с добавлением суспензии лактобактерий не обнаружено.

Таким образом, добавление суспензии лактобактерий L. plantarum 8PA-3 не

оказывало статистически значимое воздействие на клетки микроскопических

грибов C. albicans, C. tropicalis и C. parapsilosis при 30°С.

3.3. Заключение

В контрольных образцах всех исследованных культур Candida выявлены

многослойные скопления клеток в виде биопленок. Микроскопические грибы

имели характерную стандартную форму и размеры клеток. Добавление

буфера и молочной кислоты в контрольные образцы к статистически

значимым изменениям не приводило. Добавление в среду выращивания

грибов супернатанта L. plantarum 8РА-3 вызывало при 37 и 39°С уменьшение

площади формирования биопленок в 3–72 раза, увеличение численности

деструктурированных и лизированных клеток.

Сочетанное воздействие супернатанта L. plantarum 8РА-3 с буфером или

кислотой не приводило к существенным изменениям указанных выше

параметров роста грибов при температуре 30 и 39°С. Поскольку при этих

условиях ожидалось соответственно ингибирование и потенцирование

эффекта, оказываемого молочной кислотой, можно предположить, что

основным механизмом воздействия супернатанта не являлось воздействие

молочной кислотой. Лактобактерии L. plantarum 8РА-3 способны

вырабатывать и другие факторы агрессии [49,50], которые, вероятно, вносят

основной вклад в подавление роста и биоплёнкообразования грибов рода

Candida.
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В опытных образцах С. albicans, С. tropicalis и C. parapsilosis при 37 и

39°С наблюдали статистически значимое увеличение размеров клеток, по

сравнению с контролем, а также изменение структуры клеточной стенки. В то

же время существенных изменений при температуре 30°С обнаружено не

было. Микроскопические грибы рода Candida обладают сложным

механизмом регуляции метаболических процессов, который влияет в том

числе и на размеры клеток [51], поэтому увеличение размера клеток может

быть как проявлением реакции непосредственно клеток микроскопических

грибов, так и патологическим процессом, развившимся в результате

агрессивного влияния факторов, выделяемых лактобактериями L. plantarum.

Таким образом, в ходе анализа полученных данных обнаружено, что

супернатант L. plantarum 8РА-3 вызывал существенное снижение

способности к биоплёнкообразованию всех исследованных видов грибов

Candida. На уровне световой микроскопии выявлены признаки

ингибирования развития биопленок Сandida spp. супернатантом

лактобактерий. На уровне электронной микроскопии выявлены признаки

изменения морфологических свойств клеток Candida spp. Изменение pН

среды до 3.5 не отразилось на морфологических свойствах клеток и

биопленок грибов. Значительные изменения морфологических свойств

клеток грибов при воздействии супернатанта свидетельствовали о

деструктивных процессах, ведущих к их деградации.

Вырабатываемые лактобактериями Lactobacillus plantarum 8РА-3

факторы агрессии оказывали выраженное подавляющее действие на клетки и

биоплёнки микроскопических грибов рода Candida, причём молочная

кислота не являлась основным фактором агрессии. Этот эффект находится в

прямой зависимости с температурными условиями и не зависит от pH

окружающей среды.
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3.4. Выводы

1. Способность микроскопических грибов рода Candida к формированию

биоплёнок при воздействии супернатанта Lactobacillus plantarum 8РА-3

различается при разных температурных режимах культивирования:

супернатант лактобактерий ингибирует биоплёнкообразование при

температуре 37 и 39°С, но не 30°С.

2. Добавление раствора фосфатного буфера и молочной кислоты не

оказывало значимого эффекта на клетки грибов рода Candida и их

биоплёнки.

3. Анализ биоплёнкообразования и морфологических изменений в

клетках грибов рода Candida при сочетанном воздействии

супернатанта Lactobacillus plantarum 8РА-3 и раствора фосфатного

буфера либо молочной кислоты показал, что добавление супернатанта

лактобактерий приводит к деструктивным морфологическим

изменениям и нарушению формирования биоплёнок грибов рода

Candida, однако раствор фосфатного буфера и молочная кислота не

оказывают значимого эффекта при сочетанном воздействии.
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