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Микроскопические грибы рода Candida являются наиболее распространенными

грибковыми патогенами человека, вызывающими инфекции, варьирующие от слизистых

оболочек до системных инфекций. Особенностью биологии грибов рода Candida является

высокая способность к адаптации, что позволяет переходить от комменсала к патогену

благодаря изменчивости морфологических форм и набору факторов вирулентности. В

частности, способность изменять морфологию и образовывать биопленки, занимает

центральное место в патогенезе Candida. Примечательно, что биопленки, образованные

Candida по своей природе устойчивы к противомикробной терапии, поэтому их

восприимчивость к современным терапевтическим агентам остается низкой, что

демонстрирует важность исследований, направленных на профилактику и борьбу с этими

клинически значимыми микробными сообществами.

Михаил Игоревич корректно сформулировал цель и задачи исследования. Успешно

провел анализ источников литературы. Самостоятельно осуществил экспериментальные

исследования, в ходе которых освоил классические и современные методы работы с

микроорганизмами. Результаты исследований, приведенные в работе убедительны, выводы

научно обоснованы и логично вытекают из поставленных задач. Достоинством работы

является также ее практическая направленность и грамотный анализ результатов

собственного исследования и данных мировой литературы. Статистическая обработка

полученных результатов выполнена с помощью адекватных методов. За время работы

Романов М.И. показал себя грамотным специалистом, способным к самостоятельной

научной работе.

За период выполнения выпускной квалификационной работы по материалам

исследований автором опубликованы 7 печатных работ, результаты исследований

доложены на 2-х конференциях. В ходе выполнения работы Михаил Игоревич

продемонстрировал способность к быстрому освоению большого объема информации,

высокий уровень знаний, а также возможность проведения самостоятельного анализа

полученных данных.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Романова Михаила Игоревича

является целостным законченным научным исследованием, представлена в срок и

соответствует требованиям, предъявляемым к структуре, содержанию, оформлению ВКР и

может быть допущена к защите.
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